
Søndag den 26. november skul-
le store og små nyde godt af 
SdUs store Familieaktivitetsdag 
i Flensborgs idrætshal. Hvis 
man nu undrer sig over, at der 
slet ikke er blevet reklameret for 
den, er svaret meget simpelt. 
Den finder ikke sted. 

Manglende interesse
På trods af flere invitationer 
til Sydslesvigs forældre om at 
hoppe om bord på projektet 
udeblev eksperterne -forældre-
ne- fra arbejdsgruppen. Disse 
var dog den afgørende res-
source for at skabe årets fami-
lieaktivitetsdag. Det efterlader 
SdU derfor med et afgørende 
spørgsmål: Er der overhovedet 
brug for sådan et format?

Frivilligheden i centrum
For at opretholde tilbuddet om 
en Familieaktivitetsdag har SdU 
løbende hyret egne udvalgs-
medlemmer og erfarne frivillige 
hænder ind og belønnet deres 
engagement med en lille gave. 
Rekrutteringen har dog altid 
været en ressourcekrævende 
opgave og på ingen måde bæ-
redygtigt. 
- Familieaktivitetsdagen er et 
arrangement for børnefamilier, 
samt barnlige sjæle. Det har 
altid været et udstillingsvindue 
for SdUs foreningsliv og kul-
turtilbud. Der har altid været 
mellem 500 og 800 besøgen-
de gæster gennem huset og 
der har været smil og lysende 
øjne blandt dette menneske-
mylder. Hvis fremtiden på det 
her projekt skal sikres, må vi 

forsøge at overlevere dagen til 
den smilende og lysende mål-
gruppe - børnefamilierne selv, 
forklarer SdUs områdeleder for 
idræt, unge og kultur, Hinnerk 
Petersen.

Ny frivillighed blandt forældre
Frivilligheden er, som bekendt, 
en væsentlig del af mindretal-
lets fundament - og den er del 
af spillereglerne. At arrange-
mentets overlevering ikke er 
nem og at børneforældre hver-
ken har megen tid eller ressour-
cer udenfor job og familie, er en 
kendsgerning, SdU er klar over. 
Men SdU har sat sig for at bru-
ge dette projekt til at forsøge at 
skabe noget sammen med mål-
gruppen. 
- Et par få og korte planlæg-
ningsmøder vil selvfølgeligt hol-

des på imødekommende tids-
punkter og indsatsen på dagen 
vil være overskuelig. Det hand-
ler ikke om, at lade forældrene 
stå alene med hele ansvaret, 
men der er brug for deres hæn-
der for at kunne holde arrange-
mentet i live, siger Hinnerk.

Ny chance
Selv om familieaktivitetsdagen 
ikke bliver til noget i 2023, er 
der allerede sat en dato for et 
nyt forsøg i 2024 – nemlig den 
4. februar. SdU opfordrer der-
for atter nye og gamle frivillige 
hænder til at kontakte Hinnerk 
på hinnerk@sdu.de og være 
med til at skabe en fantastisk 
dag for alle store og små i min-
dretallet. Det næste møde er 
planlagt i uge to i 2024.

Mindretallet bød de 
nyansatte velkommen 
med et dialogmøde05 Eurovision vinderen 

Emmelie de Forest 
synger på Slesvighus06 Ungdomslyd fik en 

snak om politik - Ste-
fan Seidler i Berlin08Det grå guld - mødet 

hen over grænsen02

Familieaktivitetsdagen aflyst 
- eksperterne udeblev

Torsdag, d. 23. november 2023
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23.
SSF: Teater: Klassebilledet, MBM Produktion, Ejderhuset, 
Bydelstorp, kl. 19:30
Harreslev Kvindeforening: Julehygge med bingo, Harres-
lev-Kobbermølle Danske Skole kl. 19:00 
SSF Hatlund- Langballe: Kransbinding med adventshygge, 
Hatlund- Langballe Danske Skole, kl. 18:30
SSF Slesvig: Afterwork kl. 18:30 – 21:30 i Slesvighus
Helligåndskirken: Fyraftenssang med Mine Köster på oboe, 
16:30-17:00, Helligåndskirken

24.
SSF Rendsborg: Bingo for voksne, Ejderhuset, kl. 19

25.
SSF Flensborg Amt: Adventstur til København og Fyn. Fra 
den 25.11- 26.11, afgang 7:30 fra Exe i Flensborg
SSF Rendsborg: 60+ frokost, Ejderhuset kl. 11:30
SSF Trenedalen: Julefrokost, Gymnastiksalen i Frørup, kl. 
12:00-14:30
SSF Moldened: Patchwork, kl. 14:00 – 18:00, tilmelding til 
Alice Richter
Sdr. Brarup Menighed: Julemarkedet fra kl. 11:00 – 16:00, i 
Sdr. Brarup Danske Kirke

26.
AFLYST: SdU: Familieaktivitetsdag fra 14:00-17:00, Idræts-
hallen, er aflyst.
UDSKUDT: SdU: Nerd-udvalg DEKK , dag med pro-
grammering etc og koncert m. Nerdsweat., Duborg-Sko-
len, 10- ca. 19:30

27.
Helligånds Sogn og SSF Flensborg By: Koncert med Maria 
Elizabeth og Sønderjysk Pigekor, Helligåndskirken, kl. 
19:30

28.
Lyksborg Kvindeforening: Møde på skolen kl. 15:30 med 
adventshygge
Bøglund seniorklub: Spilleeftermiddag, kl. 14:30 – 17:30, i 
forsamlingshuset
Sønderbrarup seniorklub: Adventshygge med sang og 
klippe-klistre, kl. 15:00 i menighedslokalet
SSF Dannevirke: Adventsfest, kl. 19:00, i Hærvejshuset

29.
Oksbøl Kvindeforening mødes kl. 14:30
Aktivitetshuset: Julehygge, fra 15:00-18:00, Aktihuset 
Flensborg
SSF Treja: Familie julehyggehistorier, kl. 16:30 – 17:30, i 
Ørsted børnehave

30.
SSF: Sønderjyllands Symfoniorkester med Familiejulekon-
cert, Messe Husum & Congress, Husum, kl. 18:30
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Gudstjenester

Julegospel med Northern Gospel Lights

Torsdag, d. 23. november 2023

”Nu er det jul igen” og traditio-
nen tro er der julegospel i Ans-
gar Kirken i Flensborg. 
Fredag den 08. december kl. 
19:30 (entré er gratis og fra kl. 
19:00).
Koret glæder sig til koncerten 
sammen med publikum denne 
aften med rytmisk musik, go-
spel, stille toner, sing along og 
garanteret god stemning.
Det bliver altså en rigtig god af-
ten til at komme i julehumør. 
Der er mulighed for at købe 
drikkevarer i pausen.
Arrangør er den Danske Kirke i 
Sporskifte og MBU i Sporskifte.
Northern Gospel Lights and 
band.

I mange år er der et fint samar-
bejde mellem SSF Flensborg By 
og Grænseforeningen Aaben-
raa. To gange årligt afholdes 
møder over grænsen med det 
Grå Guld. Ideen med det er, at 
der fra hver side af grænsen 
er et menneske, der står frem 
med sin livsfortælling. Gerne 
naturligvis med relationer til 
det danske mindretal. Det er 
efterhånden blevet til en hel del 
spændende fortællinger del-
tagerne har lagt øre til. Sidste 
skud på stammen var et arran-
gement på Christian Lassens 
Mindemuseum i Jardelund den 
26. november. Her var 30 gla-
de medlemmer fra nord og syd 
mødt op for at høre og se mere. 
Bestyrer Gudrun Lemke havde 
gjort klar i loen med et fint dæk-
ket kaffebord og bykonsulent 
Kay von Eitzen bød velkommen 
sammen med hende. Formand 
for Grænseforeningen Aaben-
raa Jens Overgaard måtte des-

værre blive hjemme grundet 
sygdom. Derefter var det Nis 
Hansen der fortalte om sit liv og 
virke i Sydslesvig. Sammen med 
Gudrun guidede han deltager-
ne gennem huset og stalden. 
Han delte ud af sin rige viden 
om stedet og Christian Lassen 
især. Efter lidt hygge hen over 
kaffebordet med wienerbrød, 
blev det så Mogens Therkel-

sens tur til at fortælle om sit liv 
og virke nord for grænsen. Her 
skulle man måske hellere sige, 
på international plan. Mogens 
kan se tilbage på et afvekslende 
og virksomt liv som vognmand. 
Et meget interessant indblik, 
der startede i Burkal og fik et 
internationalt udsyn. Både hans 
og Nis Hansens foredrag gjorde 
det klart, at uanset hvem du er 
og hvor du virker, så byder et til-
bageblik på en utrolig rigdom af 
erfaringer, oplevelser og anek-
doter.
Et besøg på Christian Lassens 
Mindemuseum i Jardelund kan 
ligeledes varmt anbefales. Ste-
det egner sig fint til både en-
kelte, hhv. familier eller måske 
en distrikts- eller amtsudflugt. 
Amtsekretariaterne hjælper 
gerne med kontakten og tilret-
telæggelse.
Det Grå Guld mødes igen i for-
året. Her vil det så finde sted 
nord for grænsen og med to 
nye interessante livshistorier.

(Foto: pixabay)

Det Grå Guld – mødet over grænsen

Ugeavisen Sydslesvig
Udgiver: Flensborg Avis
Redaktion: 
Sydslesvigsk Pressetjeneste 
ved Sydslesvigsk Forening 
og Sydslesvigs danske Ung-
domsforeninger
Flensborghus
Nørregade 76, 
D-24939 Flensborg
Telefon +49 461 14408-120, 
-122, -230, -233
www.ugeavisen-sydslesvig.de
redaktion@ugeavisen-syd-
slesvig.de

Ugeavisen Sydslesvig udkom-
mer ikke i juleferien. Det vil sige, 
at årets sidste udgivelse er tors-
dag, den 21. december 2023. 
Den første udgivelse er torsdag, 
den 11. januar 2024.  

Ugeavisen holder julelukket

8. DECEMBER

MINDEMUSEUM

FE
RI

E

Fredag, 24. november 2024 
Rendsborg kl. 17 Brask familiegudstjeneste 
med spilleaften

Sidste søndag i kirkeåret | 26. november 
2023 | Matt. 25,31-46 
Aventoft Menighedshus kl. 10 Pihl 
Egernførde kl. 10 Vogel 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 

FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
FL Sct. Hans kl. 10 Egeris fælles gudstjene-
ste
FL Sct. Jørgen se Sct. Hans 
Harreslev kl. 11:30 Henriksen 
Kappel kl. 10 Hansen 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Læk kl. 10 Sloth 
Rendsborg kl. 11:30 Brask 

Slv. Ansgar kl. 10 Berg 
Strukstrup kl. 11:30 Mogensen 
Tønning kl. 11 Hammer 
Valsbølhus kl. 10:30 Skou 
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen dansk/tysk

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste
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Den 2. advent - det vil sige den 
10. december - er der lagt op til 
at komme i julestemning i Chri-
stian Lassens Mindemuseum 
på gården i Jardelund.
Så snart dørene åbnes kl. 14, 
kan man smage på julens læk-
re småkager og få en kop kaffe 
dertil. Julestemningen spreder 
sig, når Aase Pejtersen spiller 
op til julesange i den gamle 
krostue.
Fra 15.30 og frem til kl. 16.30 
kan der dyppes lys af bivoks, så 

man kan tage lidt af julestem-
ningen med hjem.
Tilmelding til denne del af ar-
rangementet hos Gudrun Lem-
ke. Telefon (med telefonsvarer) 
04605-989 eller pr. mail: lemke.
gudrun@googlemail.com.
Fra kl. 17 er der åbent hus på 
staldens loft, der er pyntet jule-
ligt i dagens anledning. Luciapi-
gerne optræder og der kan ny-
des en punsch med eller uden 
alkohol.

Ny museumspædagog på 
SSFs Danevirke Museum bli-
ver 52-årige Ryan Bach Flor fra 
Horsens. Ryan er en erfaren hi-
storielærer som har undervist 
historie på forskellige alderstrin 
i flere årtier. Desuden har han 
sideløbende læst bachelortil-
valgsfag i historie på Aarhus 
Universitet og oprettet et fritids-
tilbud for historieinteresserede 
unge.
Den nye ansvarlige for Danevir-
ke Museums formidling til børn, 

unge og grupper ser frem til at 
tiltræde sin stilling pr. 1. januar 
2024: ”Jeg har gennem mange 
år været fyldt med en drøm om 
at arbejde på et museum og 
fremme elevers aktive indlæ-
ring af historie,” siger Ryan Bach 
Flor, som fremover vil udvikle 
museets formidlingstilbud sam-
men med Carolin Schuldt. Han 
tager over efter Ingmar Biadon 
Hedegaard som forlader Dane-
virke Museum til årsskiftet.

Adventshygge i Christian 
Lassens Mindemuseum

Torsdag, d. 23. november 2023

Danevirke Museum har 
fået ny museumspædagog

Eftermiddag i eventyrenes og fortryllelsens tegn
Hvert år arrangerer Mikkelbergs 
Venner en litteraturcafé, det vil 
sige en eftermiddag med et lit-
terært tema efterfulgt af kaffe og 
kage. I år var det med eventyr-
fortæller Susanne Schoppmei-
er og musikant Üze Oldenburg. 
Søndag eftermiddag optrådte 
de to på Mikkelberg. På scenen 
fremmanede de til stor spæn-
ding og morskab for publikum 
en fortryllet verden af vandån-
der, gamle koner, der kan trylle, 
kaffemøller der maler vælling 
og sild, og unge drenge, der til 

sidst bliver gift med prinsessen. 
Schoppmeier er uddannet i for-
tællekunst og fortalte levende 
med fagter og betoning even-
tyrene om mølleren og hans 
kone, om drengen med lykke-
hatten og om de to brødre, den 
ene fattig og den anden rig. Üze 
Oldenburg ledsagede eventyre-
ne på de middelalderlige instru-
menter drejelire, nøgleharpe 
og sækkepibe. Instrumenterne 
stammer fra folkemusikken og 
skaber overvældende toner, der 
på deres egen måde åbner et 

rum til det overnaturlige. 
Bagefter var der kaffe med stort 
kagebord i Buhls Hus.
Næste arrangement på Mik-
kelberg er d. 3. december kl. 
18, hvor Mikkelbergs Venner er 
værter for Hatsteds Levende 
Adventskalender. Julen syn-
ges ind til et glas varm æbles-
aft. Desuden viser Ilona Heim-
böckel sit arbejde fra det sidste 
halve år.

10. DECEM
BER

VELKOMMEN

Kongernes Jelling, Danevirke 
Museum og Wikinger Museum 
Haithabu (Hedeby) samarbej-
der om at skabe en fælles for-
midling af vikingetiden på dansk 
og tysk til skolebørn i 4.-6. klas-
se. Undervisningsforløbet ud-
vikles i samarbejde med Europa 
Universitet Flensburg (EUF) og 
UCL Jellings HistorieLab. Det er 
første gang at museerne og eks-
perter fra læreruddannelserne 
samarbejder på tværs af græn-
sen for at udvikle historiefor-
midlingen. Projektet modtager 
støtte af INTERREG-Deutsch-
land-Danmarks borgerpulje på 
ca. 65.000 Euro svarende til ca. 
en halv million kroner.
Indenfor projektet ”Historielæ-
ring i Gudruns fodspor” produ-
ceres et fælles hæfte og digitalt 
materiale til skoleundervisnin-
gen som suppleres med sær-
lige nye besøgsforløb ved for-
tidsminderne fra vikingetiden. 
De tre museer vil dertil bygge 
videre på historien om ”Gud-
runs Rejse” som handler om en 
pige på Harald Blåtands tid og 
har været genstand for en fæl-
les animationsfilm i 2022. 
Målet med projektet er at ani-
mere til grænseoverskridende 
besøg hos den fælles kulturarv, 
som i dag er UNESCO-verdens-
arv. Med Gudrun i bagagen og 

støtte fra Region Sønderjylland 
-Schleswigs transportpulje kan 
skoleklasser fra Slesvig-Holsten 
tage til Jelling og elever fra Dan-
mark til Danevirke og Hedeby, 
hvor de lærer den grænseover-
skridende historiske og kultu-
relle sammenhæng at kende. 
- Vores fælles ambition er at 
udvikle en dansk-tysk undervis-
ning, som giver et spændende 
bud på, hvordan livet virkelig 
så ud dengang, uden at falde i 
de gængse vikingeklicheer, si-
ger lederen af Hedebymuseet 
og vikingeekspert Dr. Matthias 
Toplak.  
Fra 2025 vil Gudrun tage børn i 
9- til 12-års alderen med på en 
rejse, hvor de får et indblik i li-
vet og historien i vikingetiden. 
Ved hjælp af undervisningsma-
terialet lærer de hendes verden 
at kende, inden de selv rejser 
i Gudruns fodspor til et af mu-
seerne. Her bliver historien så 
håndgribelig ved hjælp af for-
skellige aktiviteter. 
- Hvis fortællingen om Harald 
Blåtand og vikingerne nord og 
syd for grænsen skal sætte sig 
i børnenes hoveder og krop-
pe, så kræver det moderne hi-
storieformidling, der er for alle 
sanser. Derfor vil vi lægge stor 
vægt på hands on-aktiviteter, 
hvor eleverne skal røre og gøre, 

forklarer Morten Teilmann Jør-
gensen, som er museumschef 
på Kongernes Jelling.
For Danevirke Museums le-
der er det grænseoverskriden-
de perspektiv med til at løf-
te formidlingen af den fælles 
dansk-tyske kulturarv: 
- Vi er utroligt glade for INTER-
REG-støtten via Region Søn-
derjylland-Schleswig. Uden den 
vil vi ikke have kunnet realisere 
dette projekt. Nu har vi mulig-
hed for at løfte denne opgave og 
profitere af de forskellige faglige 
ekspertiser indenfor historie-
forskning, arkæologi, undervis-
ning, formidling, markedsføring 
og dansk-tysk historieformid-
ling, de involverede institutioner 
hver især ligger inde med, siger 
Lars Erik Bethge.

Foto
På en første fælles workshop 
den 20.-21. november har mu-
seumschef i Jelling, Morten Te-
ilmann Jørgensen, Hedeby mu-
seets leder Dr. Matthias Toplak 
og Danevirke-museumsleder 
Lars Erik Bethge sammen med 
Prof. Astrid Schwabe (EUF) og 
Mette Nørregaard Christensen 
(UCL Jelling) lagt rammerne for 
det nye undervisningsmateriale 
om vikingetiden i det dansk-ty-
ske grænseland.

Dansk-tysk vikinge-
samarbejde i børnehøjde
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Torsdag, d. 23. november 2023

Torsdag d. 23. november kl. 
16:30 – 17:00 er der igen Fy-
raftensang i Helligåndskirken. 
Provst Hasse Neldeberg Jør-
gensen har tilrettelagt en op-
takt til den nært forestående 
adventstid. En halv time med 
musik, salmesang og fortælling 
i det smukke kirkerum. Der bli-

ver lejlighed til at synge både 
kendte og nye salmer og lytte 
til smuk musik. Den talentfulde 
unge oboist Mine Köster står 
sammen med kirkens organist, 
Stephan Krueger, for de musi-
kalske indslag under Fyraften-
sangen.

Fyraftensang i Helligåndskirken

To sidste pladser til fotorealistisk por-
trætmaleri kursus på Aktivitetshuset
Der er to pladser til kurset 
fotorealistisk portrætmaleri 
med underviser Kim-Frede-
rick Grambow. Det foregår på 
Aktivitetshuset den 25. og 26. 
november kl. 10-16. Deltagerne 
får indblik i hans erfaringer og 
de lærer teknikkerne bag foto-
realistiske malerier. Tilmelding 
foregår på 0461 150 140 eller via 
mail til akti@sdu.de. Prisen er 
45 €/27,00 € (ungerabat). 

Ti ledige pladser til in-
dendørs fodboldskole

Den 29.-30. december afholder 
SdU en indendørs fodboldskole, 
i samarbejde med det sydsles-
vigske landshold. Tilmeldings-
fristen er den 29. november og 
der er ti ledige pladser.
Skolen finder sted i Trænings-
hallen i Slesvig, koster 75€ og 
er til unge fra 8-10 år.
Flere informationer, fripladsord-
ningen og tilmelding:

23. NOVEM
BER

Den årlige generalforsam-
ling for Flensborg Yacht Club 
(FYC), som er den eneste dan-
ske sejlklub uden for Danmark, 
blev afholdt den 10. november 
i Idrætshallen. Medlemmer-
ne var mødt talrigt op og for-
mand Kay von Eitzen fortalte 
sammen med bestyrelsen om 
årets gang i Fahrensodde og 
på Flensborg Fjord. 2023 bød 
på nogle faste arrangementer, 
som standerhejsning, pinsetur, 
sankthansaften, sommerfest 
og standerstrygning. Den så-
kaldte ”oppe-slippe-takke-fest” 
var lige blevet afviklet ugen før 
generalforsamlingen. På kap-
sejladsbanerne var man i 2023 
aktiv med succes. Den mest 
glædelige nyhed var dog, at 
FYC nu takket være nogle ge-
nerøse gaver fra fonde og lega-

ter, råder over en J-70-trænings-
båd. Med denne trænes der for 
den danske sejlsportsliga, som 
SdU-klubben flittigt deltager i.
Generalforsamlingen stod dog 
også under indtrykket af storm-
floden i oktober, som havde 
forvoldt en del skader i havnen 
og på medlemmers lystbåde. 
Sammenlignet med andre, var 
FYC dog sluppet godt fra det. 
Der var en hel del medlemmer 
ude på broerne under stormen 
for at sikre både og grej. Modigt 
var man i gang til midt om nat-
ten og igen fra den tidlige mor-
genstund af. Ligeledes var den 
efterfølgende oprydning og sik-
ring af løst og fast et sandt styk-
ke solidarisk foreningsarbejde. 
Formanden roste og takkede 
medlemmerne for deres kæm-
pe indsats ved denne begiven-

hed.
Efter at regnskab og budget var 
gennemgået, fik bestyrelsen 
decharge af medlemmerne. 
Valgene til bestyrelsen blev 
rutineret gennemført af møde-
leder Christian Jürgensen. Her 
var det formand Kay von Eitzen, 
der sammen med kasserer An-
gelika Hackbarth og slipmester 
Clemens Gallus blev genvalgt. 
Kay havde så dermed lige run-
det 10-året for sit virke som 
formand i FYC. Juniorafdelin-
gen havde allerede holdt deres 
egen generalforsamling, hvor 
juniorleder Eva Holt var blevet 
genvalgt. I klubbens udvalg 
var der ligeledes stor kontinu-
et, med ganske få nye ansigter. 
Dermed sørger en rutineret og 
dygtig besætning for driften i 
havn og på land.

Som hædersbevis for man-
geårigt medlemskab blev der 
uddelt en sølvnål til Petra Bla-
zejewicz for 25 år i FYC. For 40-
års medlemskab var der des-

værre ikke alle til stede. Det blev 
kun formand Kay von Eitzen, 
der af næstformand Carsten 
Krohn fik sat klubbens guldnål 
på jakken.

Generalforsamling i Flensborg Yacht Club

FORENINGSLIV

UDKALD

29.+30. DECEMBER

SSF-distrikt Nord inviterer også 
i år sine medlemmer til jule-
brunch med hygge og julehalløj 
i Tønnsenhuset lørdag den 2. 
december kl. 11:00. Pris: 5 euro. 

Tilmelding
Man bedes tilmelde sig på By-
sekretariatet på tlf. 0461-14408-
125/126/127 senest torsdag den 
30. november.

Julebrunch i Tønnsenhuset

2. DECEMBER
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Af DS Pressetjeneste

Onsdag den 8. november var 
igen dagen, hvor Sundhedstje-
nestens Sundhedsråd og inte-
resserende gæster kunne infor-
mere sig om og drøfte aktuelle 
emner på social- og sundheds-
området.
En helt central diskussion, som 
har bølget igennem de senere 
år er den kæmpe udfordring, 
som en stigende andel af be-
folkningen, der har behov for 
pleje giver, såvel professionelle 
udbydere af pleje som de man-
ge, som selv plejer familiemed-
lemmer.

Orientering
Efter velkomst af Sundhedstje-
nestens formand Randi Kuhnt 
indledte direktør Tom Petersen 

med at berette om de meget 
store udfordringer, som mangel 
på personale i hele plejesekto-
ren bringer med sig. Såvel til-
gangen af nye via de forskelli-
ge plejeuddannelser som gode 
kræfter, der har arbejdet i pleje-
sektoren i mange år, bliver fær-
re. Mange udbydere af pleje kan 

ikke længere imødekomme kra-
vene til minimumsnormering, 
ligesom efterspørgslen til am-
bulant pleje også bliver vanske-
ligere at imødekomme. Disse 
forhold gør sig gældende både 
i Tyskland og nord for grænsen. 
Tom Petersen orienterede om 
de tiltag, der er nødvendige for 

at kunne fastholde og videreud-
vikle opfyldelsen af krav til en 
stadig større efterspørgsel efter 
plejeydelser.

Økonomisk støtte
Ledende sygeplejerske i Hjem-
meplejen Jenny Wietz gav et 
indblik i de muligheder, som 
plejekasserne giver for øko-
nomisk støtte til pleje samt af 
forskellige ydelser, som Sund-
hedstjenesten tilbyder til fami-
liemedlemmer, som selv plejer 
deres familiemedlemmer. 
Mange familiemedlemmer syd 
for grænsen og også i stigende 
grad i det danske, står i stigende 
grad selv for at pleje deres ple-
jekrævende familiemedlemmer. 
Christian Dirschauer, der som 
medlem af Landdagen i Kiel og 
af socialudvalget, redegjorde 

for SSW’s mange vigtige initia-
tiver til at understøtte denne del 
af befolkningen, som på mange 
områder et rigtig dårligt stillet. 
De mange udfordringer, som 
det selv at pleje sine familie-
medlemmer medfører, udgøres 
bl.a. af manglende mulighed for 
at varetage sit arbejde, mang-
lende økonomisk understøttel-
se, social isolation med videre.
Forsamlingen havde lejlighed 
til at drøfte disse forhold med 
Christian og de øvrige deltagere 
og debatten var meget intensiv. 
Aftenen tog hul på diskussioner, 
som utvivlsomt ikke bliver færre 
i de kommende år.

På billedet ses blandt andet 
SSW-formand og landdags-
medlem Christian Dirschauer 
og Tom Petersen, DS-direktør.

Hovedstyrelsen holdt årets sidste møde

Torsdag, d. 23. november 2023

Mindretallet bød de nyansatte velkommen 
med et dialogmøde på Duborg-Skolen

Sundhedsrådet: Hvordan imødekommer vi fremtidens plejebehov?

Den 9. december er der 3 di-
strikter, der holder adventsar-
rangement i Flensborg. 
Det er SSF Skt. Hans der hol-
der adventshygge, der starter 
med gudstjeneste kl. 14:30 ved 
pastor Alena Strelow i Skt. Hans 
Kirke. Adventshyggen fortsæt-
ter kl. 15:30 på Jørgensby- Sko-
len, hvor der serveres kaff e, 
småkager, sodavand, gløgg 
og æbleskiver. Der er tombola 
med flotte præmier, musikalsk 
underholdning og luciapiger. 
Tilmelding til Per-Arne senest 
den 4. december til p-ahoeg@
online.de eller tlf. 0461 12872. 
Ved tilmelding på telefonsvarer 
meddel venligst navn, antal per-
soner og tlf.nr.)
SSF Centrum-Duborg-Vest hol-
der adventskaff e kl. 14:30 på 
Flensborghus, Store Sal. Der 
er kaff ebord, gløgg, underhold-
ning, luciapiger og et festligt 

pyntet juletræ. Tilmelding til: 
Bysekretariatet senest den 4. 
december 2023 flby@syfo.de  
eller tlf. 0461 14408 125/-126/-
127.
Endelig holder SSF Sct Jør-
gen/Mørvig adventsfest i Me-
nighedshuset kl. 15:00. Der er 
fællessang, Generalkonsul Kim 
Andersen fortæller julehistorie, 
der er underholdning ved Sct 
Jørgenkoret, tombola og et læk-
kert kagebord. Prisen er 4 € og 
lodsedler købes ved indgangen.

Tre adventsarrange-
menter i Flensborg By

Mandag blev der holdt dialog-
møde med nogle af de nyan-
satte i de sydslesvigske orga-
nisationer. Mødet gik ud på, at 
de nyansatte først fik et oplæg 

af Rejhan Bosnjak. Han er ph.d. 
i historie og har som ansat ved 
Forskningsafdelingen ved Cen-
tralbiblioteket undersøgt det 
danske mindretals selvopfat-
telse. Historien, forskningen og 
resultaterne gav han et indblik i. 
Derefter startede det egentlige 
dialogmøde. For de nyansatte 
blev i grupper sendt ud for at 
gå i dialog med repræsentanter 
fra de sydslesvigske organisati-
oner. 
Her hørte de om, hvad Flens-
borg Avis, SdU, Kirken, Skole-
foreningen, SSW, Sundheds-
tjenesten, Sprogforeningen og 
SSF arbejder med og har at 
byde på. 

Kursusforløb
Der var omkring 40 deltage-
re ved dialogmødet, som blev 
holdt på Duborg-Skolen i Flens-
borg. De fleste af dem kom fra 
Skoleforeningen, der byder sine 
nyansatte på et længere intro-
forløb. Dialogmødet er dog et 
element, der er åbent for alle 
nyansatte i mindretallet. Det har 
blandt andet den baggrund, at 
det for dem også er gavnligt at 
mødes på tværs af organisatio-
nerne. Mange af dem kommer 
formentligt til at løbe ind i hin-
anden på et tidspunkt. Måske 
endda i en af mindretallets for-
eninger, som de nu har hørt en 
masse om.

Mandag aften holdt SSFs Ho-
vedstyrelse årets sidste møde. 
Det skete på Husumhus, hvor 
SSFs formand holdt sin beret-
ning. I den havde Gitte Hou-
gaard-Werner fokus på Lands-
mødet, som blev holdt den 11. 
november. Hun kom også ind 
på stormfloden, der hærgede 
Sydslesvig den 21. og 22. okto-
ber. Den ramte også SSF, navn-
ligt Arnæs, hvor medlemmer 
og forsamlingshuset har været 
ramt hårdest. Formanden be-
rettede desuden om SSFs fort-
satte fokus på frivilligheden og 
det første møde i Det Sydsles-
vigske Forum. Hun fortalte i den 
forbindelse, at SSF har lagt bil-
let ind på at invitere til det første 
forumsmøde i 2024. Det bliver 
formentligt med et indspark fra 
lokale ildsjæle, der kan fortælle 
om mindretalsarbejdet ude i di-
strikterne. 
Sidst, men ikke mindst kom 
Gitte Hougaard-Werner med 
en glædelig tilbagemelding. 
Hovedstyrelses beslutning om 
at rette op antallet af ikke-be-
talende medlemmer, hvilket re-
sulterende i en strategi, der har 

givet pote. 
- Folk betaler, og vi kan såle-
des melde, at ca. 30.000 euro 
er kommet ind siden og kun få 
melder sig ud. Det er glædeligt, 
fastslog SSF-formanden.

Positive udviklinger
Hovedstyrelsens medlemmer 
fik flere beretninger ved mø-
det. Flere af dem tegnede et 
billede af en positiv udvikling. 
Til dem hørte beretningen fra 
museumsleder Lars Erik Beth-
ge. Han fortalte om udviklingen 
på Danevirke Museum, hvor 
besøgstallene er stigende, og 
efterhånden på et højere ni-
veau end inden Corona. Han 
kom desuden ind på en række 
spændende projekter og sam-

arbejdsområde.
Amtskonsulenterne gav ligele-
des indblik i deres arbejde, og 
her var der også flere positive 
udviklinger. Således glædede 
Lars Petersen, konsulent i Syd-
tønder Amt, at medlemstallet i 
amtet har rundet 1.600, hvilket 
er en glædelig udvikling. 
Peter Hansen, konsulent i Amt 
Sydvest, rundede de positive 
meldinger af med meldingen 
om, at der fundet en bestyrelse 
i Frederiksstad. Det har været 
udfordringer, der dog blev løst 
forleden, da distriktet holdt eks-
traordinær generalforsamling.
Hovedstyrelsens medlemmer 
drøftede desuden, hvordan bil-
letsalget til kulturarrangemen-
ter kan øges. 

ORIENTERING

KYLLINGEKURSUS

ADVENT

I de kommende dage er der 
igen kortfilmsdage i Flensborg 
i 51 Stufen Kino i Deutsches 
Haus og i Theaterwerkstatt Pil-
kentafel.
Flensburger Kurzfilmtage 2023 
består i år af seks tysksprogede 
konkurrenceprogrammer, den 
danske konkurrence, det ani-
merede filmprogram ”Tricky”, et 
internationalt studentershow-
case, to programmer for børn og 
unge og 10 år med Plattspots!  
Der er med andre ord fyldt med 

kortfilmsoplevelser. 
Danske kortfilm i konkurrence 
vises lørdag den 25. november 
kl. 18.00 i biografen 51 Stufen. 
Bagefter er der prisuddeling og 
fest!
Billetter kan købes i MODUL 1, 
Rote Straße 17 (man-fre fra kl. 
10.00 til 18.00) og i biografen 51 
Stufen.
Yderligere information om pro-
grammet og billetreservation 
kan ses på filmkorte.de. Det 
direkte link er: https://filmkor-
te.de/aktuelles/kurzfilmtage-
2023programm

Kortfi lmsdagene holdes 
fra den 22.-26. november

FILMOPLEVELSE

BERETNINGER
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Torsdag, d. 23. november 2023

Violinist Bjarke Falgren spiller 
fredag den 1. december sam-
men med sin kvartet på Flens-
borghus. 
Bjarke Falgren er en spillemand, 
der får sin 300 år gamle sigøj-
nerviolin til at bringe smil og fø-
lelser frem med sit spil. Falgren 
spiller med swingfornemmel-
se helt uden dikkedarer. Ingen 
gimmicks men masser af inder-
lighed og varme. I et moderne 
tonesprog giver han tonerne på 
violinen en særlig glød.
Til koncerten optræder han 
med egen kvartet, der i 2021 
udgav albummet ”Origin”. Det 
er sammen med Janus Temple-
ton, Morten Lundsby og Heine 
Hansen. Sammen forløser kvar-
tetten Bjarke’s originale kom-
positioner med en rejse rundt i 
hele følelsesregistret. Fra det ly-
riske og melodiøse til det virtu-
ose, legende og rå-swingende. 

Musikken tager udgangspunkt 
i jazzen og er krydret med ele-
menter fra en verden af musik 
– herunder folkemusik, brasili-
anske rytmer og den klassiske 
musik. Så man kan se frem til 
en koncertoplevelse fra øverste 
hylde.

Billetter
Koncerten Bjarke Falgren Qu-
artet spilles Fredag den 1. de-
cember, kl. 20:00 på Flensborg-
hus. 
Koncerten er arrangeret af SSF 
og SdU. Billetter: www.ssf-bil-
letten.de, tlf. +49 461 14408125, 
SSFs sekretariater (https://
syfo.de/regional), Aktivitetshu-
set, Norderstr. 49, Flensborg, 
sh:z Ticketcenter, Nikolaistr. 7, 
Flensborg, Reisebüro Peelwatt, 
Marie-Curie-Ring 39, Flensborg 
og ved indgangen.

Jazzkvartet med violinist 
Bjarke Falgren spiller 
i Flensborg

På Sild er der Jule-
koncert med swing

Lørdag den 2. december invite-
res der til en gratis julekoncert 
for hele familien i List Forsam-
lingshus. 
Sangerinden Janne Terkelsen 
underholder sammen med 
Steffan Grarups Trio med nogle 
af de bedste julesange fra den 
amerikanske sangbog. De læg-
ger desuden op til fællessang 
med publikummet.
Det tegner altså til at blive fest-
ligt, swingende og meget hyg-
geligt.
Janne Terkelsen er lige som 

Steffan Grarup, på klaver, og 
Mads Jacobsen, på trommer, 
uddannet på konservatoriet i 
Esbjerg. Bassisten Jesper Hin-
dø har spillet i Sønderjyllands 
Symfoniorkester.
Der serveres gløgg og æbleski-
ver.

Gratis adgang
Julekoncert en med Janne Ter-
kelsen og Steffan Grarup Juletrio 
spilles lørdag den 02. december 
kl. 15:00 i List Forsamlingshus 
på Sild. Der er gratis adgang. 

Emmelie de Forest juler i Slesvig
Eurovision Song Contest vinde-
ren Emmelie de Forest synger 
julen ind på Slesvighus. Hun 
giver familiejulekoncert søndag 
den 3. december. 
Det bliver en intim julekoncert 
med Emmelie de Forest, som 
med en stemme af format præ-
senterer publikum for nogle af 
de smukkeste julesalmer og for 
sange med klang og nærvær.
Hun glæder sig til at skulle dele 
julens kærlige budskab i sange 
som ”Det Kimer Nu”, ”Dejlig er 
jorden”, ”The Power Of Love”, 
”Tänd Ett Ljus” og ”Når du ser 
et stjerneskud” samt nogle af de 
største Amerikanske Christmas 
carols, krydret med en helt ny-
fortolket version af ”Only Tear-

drops”.
Emmelie bliver akkompagneret 
af Jessie England på klaver, vi-
ola og kor og Kasper Søderlund 
på guitar, mandolin og kor.
Koncerten finder sted på Sles-
vighus i fin julestemning.
Der kan købes diverse drikke-
varer og julesnacks, og der vil 
være mulighed for at danse om-
kring juletræet.

Billetter
Familiejulekoncerten med Em-
melie de Forest spilles lørdag 
den 03. december, kl. 15:00 på 
Slesvighus. 
Den er arrangeret af SSF og 
SSW Flensborg Slesvig amt.
Billetter: www.ssf-billetten.de, 

tlf. +49 461 14408125, SSFs 
sekretariater (https://syfo.de/
regional), Aktivitetshuset, Nor-
derstr. 49, Flensborg, sh:z Tick-
etcenter, Nikolaistr. 7, Flensborg, 
Reisebüro

Mandag den 4. december gen-
opstår kultfiguren fra tv-satiren 
Emmas Dilemma i Stadttheater 
i Flensborg.
I en musikalsk forestilling mø-
der man damen med de blå 
tænder, der inviterer til rund 
fødselsdag. Figuren blev skabt 
af Mette Horn og Lotte Svend-
sen til TV-satiren Emma’s Di-
lemma.
Damen med de blå tænder 
fylder rundt, og det skal selv-
følgelig fejres med en udsøgt 
vinmenu i den gamle herskabs-
lejlighed i Kongens København. 
På gæstelisten står rækken af 
venner og bekendte; livsvidner 
til damen med de blå tænders 
intense og kompromisløse færd 
som frontkæmper og sand-

hedssigerske i årtier. Men intet 
forløber som planlagt under 
den stort anlagte middag, hvor 
afbuddene tikker ind, og kun 
selvransagelsen banker på dø-
ren.

Billetter
”Damen med de blå tænder” 
spilles mandag den 4. decem-
ber kl. 20:00 i Stadttheater i 

Flensborg. 
Arrangør er SSF, og billetter 
fåes her:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen.
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Folketeatret og ”Damen med de 
blå tænder” gæster Flensborg

GF Vejle Vesteregn: Lars Malms fortælle-
koncert om Kresten Andresen, kan noget
Af Kirsten Rykind-Eriksen

Komponist, lyriker og gymna-
sielærer Lars Malm kan noget 
med sin fortællekoncert, som 
han sammen med Tomas Raae, 
der spiller kontrabas, afholdt 
den 9. november på Vandel Ef-
terskole, øst for Billund. Fortæl-
lekoncerten var arrangeret af 
Grænseforeningen Vejle Veste-
regn i samarbejde med Vandel 
Efterskole. Kresten Andresen, 
der kom fra Sundeved på Als, 
var tvungen tysk soldat under 1. 
verdenskrig. Han skrev mange 
breve og dagbøger, der er ud-
givet i bogform. Lars Malm har 
sat nogle af dagbogsnotaterne 
og breve med beskrevne situ-
ationer på vers og komponeret 
musik til. Kresten Andresen var 
forfatter og reflekterer meget 
følsomt over sin situation, kri-
gens omgivelser og mennesker, 
han møder. 
Lars Malm har med megen ind-
føling bundet sangteksterne 
sammen med musikken og den 
måde, han fremfører sangene 
på. Disse akkompagnerer han 
med guitarspil. Kresten Andre-

sens egne fotografier fra krigen 
og skyttegravene skifter som 
baggrundsbilleder under kon-
certen. 
130 efterskoleelever sad næsten 
musestille som tryllebundet af 
fremførelsen og fortællingen. 
Forinden havde eleverne hørt 
historien om 1.verdenskrig og 
sønderjydernes deltagelse, der 
førte til Genforeningen i 1920. 
Birgitte Andresen Tremlett, 
som var publikum, kunne lige 
før koncerten startede fortælle, 
at Kresten Andresen var fætter 
til hendes farfar, og at Kresten 
Andresens historie og skæb-
ne, han faldt – forsvandt – ved 
Somme Slaget i Nordfrankrig 
sommeren 1916, stod som et 
stærkt minde i familien. Der 

blev fortsat snakket om Kresten 
Andresen, og i sin barndom 
forestillede Birgitte sig, at han 
måske dukkede op en skønne 
dag – han var jo blot forsvun-
det! Den personlige fortælling 
hjalp til, at fortællekoncerten 
føltes nærværende og vedkom-
mende. 
Det kan varmt anbefales at en-
gagere Lars Malm, hans fortæl-
lekoncert er velegnet til unge 
mennesker, der på denne måde 
hører og næsten oplever 1. ver-
denskrig. Desværre er skytte-
gravskrig ikke et fortidigt fæno-
men, men ret nutidigt i Ukraine. 
Grænseforeningen har udarbej-
det undervisningsmateriale til 
emnet, i-et-grænseland.

KU
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(Foto: Mogens Bach)
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Torsdag, d. 23. november 2023

Fantastisk koncert- 
oplevelse med Illia 
og Tundra
Torsdag aften blev Volksbad 
omdannet til et sandt mekka 
af musik, da to ekstraordinære 
bands, Illia og Tundra, indtog 
scenen og leverede en minde-
værdig koncertoplevelse.

Unikke artister
Illia, et navn man før har hørt i 
Volksbad og dets loyale publi-
kum, bragte en bølge af nostalgi 
med hans velkendte elektroni-
ske lyd. Illia forstod at fortrylle 
publikummet, og det var tyde-
ligt, at han stadig havde den 
magi, der første gang trak folk 
ind i hans musikunivers.Tundra, 
leverede en energifyldt og frisk 
koncert, der satte gang i hele 
lokalet. Deres musikalske dyg-
tighed og scenetilstedeværel-
se skabte en unik atmosfære, 
som publikum ikke så hurtigt 
vil glemme. Tundra formåede at 
indfange sjælen af Volksbad og 
skabe en forbindelse med dem, 
der var til stede.

Intim stemning
Selvom lokalet ikke var helt 
fyldt op, tilføjede det en beha-
gelig intimitet til begivenheden. 
De tilstedeværende fik mulig-
hed for at nyde koncerterne på 
en mere personlig måde, og det 
skabte en særlig stemning, som 
kun Volksbad kan tilbyde.
Både Illia og Tundra leverede på 
alle fronter, og selvom der kun-
ne have været flere besøgende, 
gjorde det faktum, at huset ikke 
var helt fyldt op, det til en særlig 
og mindeværdig aften for dem, 
der deltog.

Sidste jubilæumsfest - Mit liv med SdU
I lørdags havde SdU inviteret 
alle foreninger og frivillige til 
fjerde og sidste festivitet i an-
ledning af foreningens 100-års 
jubilæum.

Festlig ramme
Kl. 11 havde de fleste gæster 
fundet deres plads ved de pænt 
pyntede borde på Hjemmet i 
Mariegade nr. 20 i Flensborg. 
De 40 gæster var fordelt ved 
syv borde og salen var pyntet 
fint op med lyskæder, SdU guir-
lander og balloner. 
Efter fællessangen blev der 
åbnet for buffeten og der blev 
spist alt fra rejecocktail, græs-
karsuppe, lasagne, mørbrad 
med kartofler og grønt, laks 
med pasta til chokolademousse 
og rød grød for den søde tand.

Underholdning
Tinne Virgils og Kaj Andersen 
ledte gennem arrangementet 
og havde forberedt både min-
dre anekdoter om deres liv med 
SdU, samt en SdU quiz og valgt 
fællessangene. Da både Eber-

hard von Oettingen og Ture

Pejtersen meldte afbud, kun-
ne Kirsten V. Weiss heldigvis 
der kunne overtage klaveret til 
fællessangene. Desuden var 
gæsterne så heldige at kunne 

nyde en SdU revy ved Det Lille 
Teater. Inge Grumser, der havde
 forberedt en hel mappe med 
billeder fra alle hendes aktive år 
i SdU alle kunne kigge på, var 
tilfældigvis også quizkandida-
ten til SdU quizzen – som hun 

selvfølgelig vandt.

Tradition
Stemningen var god og gæster-
ne hyggede og snakkede om 
både de gamle og de nye tider.
Kl. 14 ventede der så en rig-
tig traditionel fødselsdagskage 
på gæsterne – to fint pyntede 
kagemænd med alt hvad der 
hører til. Serveret med en god 
kop kaffe, var det en mere end 
god afslutning på SdUs fødsels-
dagsfestiviteter.

En aktiv lørdag i Idrætshallen

I lørdags afholdt SdU’s gymna-
stik- og fitnessudvalg en aktiv 
formiddag i Idrætshallen, hvor 
deltagerne fik mulighed for at 
fordybe sig i to spændende 
fitness workshops. Arrange-
mentet var en succes, og de 
entusiastiske deltagere i alle al-
dersgrupper blev introduceret 
for nye træningsmetoder, der 
kombinerer sjov og effektivitet.

Inspirerende workshops
Dagens første workshop ”Bre-
athing Fitness”, guidede del-
tagerne gennem en række 
bestemte pilates- og yoga øvel-
ser, der lærte dem kunsten at 
trække vejret langsomt og dybt. 

Den korrekte vejrtrækning blev 
fremhævet som afgørende for 
at stimulere sundhedsfrem-
mende processer i kroppen, og 
deltagerne nød de forfriskende 
øvelser, der løftede humøret. 
Anden halvdel af arrangemen-
tet bød på workshoppen ”Step 
Aerobic,” hvor deltagerne op-
levede en sjov og intens time, 
centreret omkring stepbænken. 
Under ledelse af den erfarne 
instruktør, Sally Flindt-Hansen, 
blev deltagerne guidet gennem 
en række trin og kombinatio-
ner, der fik pulsen til at stige i 
takt med den pulserende mu-
sik. Step aerobic viste sig som 
en fantastisk måde at udfordre 

kroppen og få sveden til at perle 
frem, og hallen var hurtigt fyldt 
med en bølge af positiv energi.

Kommende arrangementer
For dem, der desværre gik glip 
af den aktive lørdag, glæder ud-
valget sig over at kunne med-
dele, at der er planlagt tre ar-
rangementer i starten af det nye 
år. Den 27.01, 24.02 samt 16.03 
åbner SdU’s gymnastik- og 
fitnessudvalg igen dørene for 
spændende fitnessworkshops i 
Idrætshallen, hvor der som altid 
er fokus på sundhed, fællesskab 
og sjov motion. Mere info følger.

SPIL DANSK

WORKSHOP

FØDSELSDAG

En aktiv lørdag i Idrætshallen
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Torsdag, d. 23. november 2023

I deres 7. episode, havde Ung-
domslyd inviteret Stefan Seidler 
til en snak om politik – noget 
som de fleste unge ikke viser 
alt for meget interesse for. Det 
var Stefan så imponeret over, at 
han inviterede dem til Berlin.

Berlins kultur
Torsdag morgen kl. 07:15 gik tu-
ren fra Flensborg banegård til 
Hamborg og derfra med ICE i 
retning mod Berlin. Her vente-
de der en dejlig lille lejlighed til 
de fire unge podcastere Aenna, 
Levin, Freddy og Jonas og deres 
to ledsagere Thomas og Daniel.
Efter en halvlang rejse, trængte 
de alle til noget at spise og når 
man nu var i Berlin, skulle det 
være noget særligt. Det blev til 
Kettwurst som er det østtyske 
svar på en hotdog, og som kun 
kan fås nogle enkelte steder. Ef-
terfølgende var der så tid til at 

gå på opdagelse i byen inden 
mødet med Stefan. De kørte 
med Europas hurtigste eleva-
tor der kører passagererne op 
til en udsigt over hele byen og 
besøgte nogle [eksklusive] bu-
tikker, der kun findes i storbyer.

Fire timer med Stefan Seidler
Klokken 16:00 ankom podcast-
holdet i forbundsdagen, blev 
gennemtjekket i sikkerhedsslu-
sen og hentet af Mats Rosen-
baum, der skulle dokumentere 
dagen for Stefan. Stefan sad 
klar på sit kontor og de gik hur-
tig i gang med at optage en ny 
episode til deres ungdomspod-
cast. I anledningen af dette 
særlige besøg, selvfølgelig med 
videodokumentation.
Stefan fortalte om sin hverdag, 
sine opgaver og de somme ti-
der meget lange møder, man 

har som politiker i forbunds-
dagen. Spørgsmålene var ikke 
forberedt i forvejen og de unge 
holdt godt gang i samtalen og 
kom med masser af spørgsmål 
ud fra unges verdenssyn.
Efterfølgende var hele holdet 
så heldig at få en rundvisning i 
bygningen. De kom forbi steder, 
andre besøgende ikke kommer 
forbi, kørte med personaleele-
vatorer og var så heldige at kig-
ge forbi til en debat i plenarsa-
len. Og selvfølgelig fik de også 
set bygningens imponerende 
kuppel. Som afslutning invitere-
de Stefan dem ud at spise.   

Gode kontakter og Döner
Takket Stefans dygtige sekre-
tær med gode kontakter, fik 
Ungdomslyd-holdet mulighe-
den for at besøge den danske 
ambassade og endda at tale 

med ambassadøren. Det blev 
de meget glade og taknemme-
lige over. Denne meget særli-
ge tur skulle afsluttes med en 
meget særlig ret. Noget der er 
meget velkendt i Berlin og som 
de unge kendte fra platformen 
tiktok – döner fra Zaddy. Og den 
var så god som de havde håbet 
på.

Tak
Det var en mere end vellykket 
tur og en kæmpe oplevelse for 
de unge. Efter oplevelsen i ple-
narsalen sagde Jonas ”Det er 
først nu det går op for mig, hvor 
særligt det er!” og de andre var 
enige. Dette gav de også efter-
følgende udtryk for på deres In-
stagram.
”Kære Stefan! 1000 TAK.... at du 
tilbragte 4 timer sammen med 
os-selvom du har meget travlt... 

at vi har fået et nyt syn på po-
litik... for den fede oplevelse i 
Forbundsdagen... for den lækre 
mad. Tak for alt og selvfølgelig 
stor tak til dit seje team.”

Episoden udkommer i starten 
af december på Ungdomslyds 
kanaler på Spotify, Apple Pod-
cast og Youtube. Alt aktuelt og 
indblik i deres hverdag kan fås 
på Instagram @ungdomslyd

Ungdomslyd på besøg i Berlin

Ungdomsud-
veksling på ski

En spektakulær dag med skiløb 
og fællesskab fandt for nyligt 
sted, da unge fra SdUs Bør-
ne- og Ungdomshuse og ung-
domsklubber fra Danmark sam-
ledes til en uforglemmelig tur til 
SnowDome i Bispingen. Turen 
blev afholdt som et særligt til-
bud for alle unge mellem 11 og 
16 år tilknyttet Ungdomsringens 
medlemsklubber og hele 63 
unge samt otte voksne fra for-
skellige institutioner, herunder 
en klub fra Esbjerg samt Børne- 
og Ungdomshuse fra Slesvig, 
Rendsborg Bydelsdorf, Husum 
og Engelsby, deltog i arrange-
mentet

En dag fyldt med sne og fæl-
lesskab
Tim Becker fra Husum BoU og 
Jonas Schulte fra Engelsby BoU 
var drivkraften bag planlægnin-

gen af denne uforglemmelige 
tur, som blev økonomisk støttet 
af Ungdomsringen. De to arran-
gører havde som mål at give de 
unge en dag fyldt med minde-
værdigt skiløb og samtidig ska-
be en ramme for udveksling og 
socialt samvær mellem unge fra 
forskellige regioner og kommu-
ner.
- Vi ønsker at danne fællesska-
ber og styrke de unges krops-
lige og motoriske færdigheder. 
Ikke alle har adgang til at stå 
på ski på grund af deres loka-
le beliggenhed, og det er en af 
grundene til, at vi tilbød denne 
aktivitet, forklarer arrangørerne.
For at sikre en optimal oplevel-
se havde de arrangerende par-
ter sørget for fire erfarne skilæ-
rere der stod til rådighed for de 
unge, der havde brug for ekstra 
støtte, hvilket sikrede, at alle 

kunne deltage og nyde dagen 
fuldt ud.

En festlig afslutning
Efter en sjov og lærerig dag på 
pisterne blev deltagerne beløn-
net med en fælles middag på 
McDonald’s. Forinden havde 
arrangørerne informeret restau-
ranten om det store selskab, 
og de imødekom venligt arran-
gementet ved at holde åbent 
længere kun for dem. De unge 
fik chancen for at bestille deres 
yndlingsmenu, som var inklu-
deret i prisen. Trods lidt bestil-
lings-kaos blev det en sjov og 
mindeværdig afslutning på da-
gen.
Efter at have delt et måltid og 
sagt farvel til hinanden, vendte 
alle hjem med smil på læben 
og minder om en dag fyldt med 
sne, ski og fællesskab. 

OPLEVELSE

UDFLUGT


